b) Sanction des Friedens durch den Papst bei der
Messfeier.

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 97a S. 146.

Hoc Dominicum corpus, quod sacrosancta tenet ecclesia, natum ex Maria virgine, elevatum in curce pro redemptione generis humani, damus tibi, fili karissime, in remissionem peccatorum tuorum et conservationem confirmandae pacis et verae amicitiae inter me et te et regnum et sacerdotium; ut dominus noster Iesus Christus, cuius hoc corpus et sanguis est, sit inter me et te et regnum et sacerdotium conservator et confirmator verae concordiae et pacis.

14. Kaiserliches Rundschreiben über die Vorgänge
vom 4.—12. Februar 1111.

Aus: Mon. Germ. I. c. Nr. 100 S. 150f.

Heinricus Dei gratia Romanorum imperator augustus omnibus Christi et ecclesiae fidelibus.

Notum esse volumus dilectioni et discretioni vestrae ea, quae inter nos et dominum illum Paschalem erant, quomodo incepta, tractata et peracta sint, scilicet de conventionem inter me et ipsum, de traditione Romanorum in me et meos, ut audita intelligat, intellecta examinet, examinata diiudicet. Igitur cum in eo essem totus, ut me ad ecclesiae utilitatem et ipsius votum, si iustum esset, componerem, cepit dilatationem et exaltationem regni super omnes antecessores meos promittere; studebat subdole tamen, quomodo regnum et ecclesiam a statu suo discinderet, tractare. Quod sic facere aggressus est. Regno nostro iam a Karolo trecentis et eo amplius annis et sub sexaginta tribus apostolicis investituras episcopatum et abbatiarum, eorundem auctoritate et privilegiorum firmitate tenenti, absque omni audientia volebat auferre. Et cum per nuntios nostros ab eo quaereretur, omnibus his ablatiis, quid de nobis fieret, in quo regnum nostrum constaret, quoniam omnia fere antecessores nostri ecclesiis concesserunt et tradiderunt, subiunxit: 'Fratres ecclesiae decimis et oblationibus suis contentae sint; rex vero omnia praedia et regalia, quae a Karolo et Lodoyco, Ottone et Heinrico aliisque suis praedecessoribus aecclesiis collata sunt, sibi et suis successoribus recipiat et detineat'. Ad haec cum nostri reponderent, nos quidem nolle ecclesiis violentiam inferre nec ista subtrahendo tot sacrilegia incurere, fiducialiter promisit et sui sacramento pro ipso promiserunt: Dominica 'Esto mihi in Deum' se omnia haec cum iusticia et auctoritate ecclesiis auferre nobisque et regno cum iusticia et auctoritate sub anathemate confirmare et corroborare; nostris itidem firmanibus, si hoc, uti praemissum est, complisset — quod tamen nullo modo posse fieri sciebant — me quoque investituras ecclesiarum, uti quaerebat, refutaturum, sicut in carta conventionis plenius videre poteritis.

De traditione vero in nos et in nostros sic se res habet. Vix portas civitatis ingressi sumus, cum ex nostris infra menia secure vagantibus quidam vulnerati, alii interfecti sunt, omnes vero spoliati aut capti sunt. Ego tamen quasi pro levi causa non motus, bona et tranquilla mente usque ad ecclesiae beati Petri ianuam cum processione perveni.

Ubi, ut ostenderem nullam ecclesiarum Dei disturbancem ex nostro velle procedere, in cunctorum astantium oculis et auribus hoc decretum promulgavi: 'Ego

Heinricus Dei — subtrahere recuso' (Nr. 11a). Hoc decreto a me lecto et subscripto, petii ab eo, ut sicut in carta conventionis eius scriptum est, mihi adimpleret. Haec est carta conventionis eius ad me: 'Domnus papa precipiet — eum habere potuero' (Nr. 9c). Haec sunt sacramenta: 'Ego Petrus Leonis — scriptum est' (Nr. 9d). Haec sunt sacramenta ex nostra parte: 'Ego comes Hermannus — scriptum est' (Nr. 9b).

Cum ergo supradictae postulationi insisterem, scilicet ut cum iustitia et auctoritate promissam mihi conventionem firmaret, universis in faciem eius resistentibus et decreto suo planam heresim inclamantibus, scilicet episcopis, abbatibus, tam suis quam nostris, et omnibus ecclesiae filiis, hoc, si salva pace ecclesiae dici potest, privilegium proferre voluit: 'Paschalis episcopus servus — reddituri pro animabus eorum' (Nr. 11b).

15. Bericht von papstlicher Seite uber die Vorgange vom 9. Februar — 13. April 1111.

Aus: Mon. Germ. l. c. Nr. 99 S. 147ff. (z. T. italien. Vulgorthographie.)

Anno ab incarnatione Domini M CXI. mense Februario die nona, indictione IIII, tempore domni Paschali secundi papae, anno eius XII. Henricus Teutonicorum rex cum magno exercitu in Tusciam venit et, missis Romam in porticum Sancti Petri nuntiis cum Petro Leonis et aliis domni Paschali papae nuntiis, et consilio habito, domnus apostolicus misit ad eum suos legatos Sutrium, ut finem inponerent discordie et liti que a tempore beate memorie septimi pape Gregorii inter regem et pontifices Romanos de investituris exorta fuerant. Finis autem qualis fuerit in consequentibus enarrabitur.

Hoc pactum inter eos deliberatum est: 'Rex scripto refutabit — fideliter adiuvabit' (Nr. 9a). 'Ego Albertus cancellarius — Deus adiuvet' (Nr. 9b). 'Cartula alia sic se habet: 'Si rex adinpleverit — et pontem' (Nr. 9c). 'Ego Petrus Leonis — in Turri' (Nr. 9d). Post haec domnus papa nuntios suos Sutrium misit, coram quibus rex in hec verba iuravit: 'Ego Heinricus rex — me Deus' (Nr. 10a). Post haec et sic principes iuraverunt: 'Ego Frethericus dux — Idus Februarii' (Nr. 10b).

Post haec idem rex Romam accessit tertio Idus, id est XI. die Februarias, in sabbato videlicet ante quinquagesima. Altero die oviam ei domnus papa misit in

Montem Gaudii, qui et Mons Malus dicitur, signiferos cum bandis, scriniarios, iudices et stratores. Maxima etiam populi multitudo ei cum ramis occurrit. Duo iusta priorum imperatorum consuetudinem iuramenta, unum ante ponticellum, alterum ante portam porticus Romanorum populo fecit. Ante portam a Iudeis, in porta a Grecis cantando exceptus est. Illic omnis Romanae urbis clerus convenerat ex precepto pontificis. Et eum ex equo descendentem usque ad Sancti Petri gradus cum laudibus deduxerunt.

Cum vero ad superiora graduum ascendisset, illic dominus papa cum episcopis pluribus, cum cardinalibus presbiteris et diaconibus, cum subdiaconibus et ceteris scole cantorum ministris affuit. Ad cuius vestigia cum rex corruisset, post pedum oscula ad oris oscula elevatus est. Ter se invicem complexi, ter se invicem osculati sunt. Mox dexteram pontificis tenens cum magno populorum gaudio et clamore ad portam pervenit argenteam. Ibi ex libro professionem imperatoriam fecit, et a pontifice imperator designatus est; et iterum a pontifice osculatus est. Mox super eum orationem primam, sicut in Ordine continetur, Lavicanus episcopus dedit.

Post ingressum basilicae cum in Rotam porfireticam pervenisset, positis utrimque sedibus consederunt. Pontifex refutationem investiturae et cetera, quae in conventionis carta scripta fuerant, requisivit, paratus et ipse quae in alia conventionis carta scripta fuerant adimplere.

Ille cum episcopis suis et principibus secessit in partem iusta secretarium; ibi diutius quod eis placuit tractaverunt. In quo tractatu interfuerunt Longobardi episcopi tres, Bernardus Parmensis, Bonus senior Regitanus, Aldo Placentinus. Cum autem longior se hora protraeret, missis nuntiis pontifex conventionis supradicte tenorem repetiit adimpleri. Tunc episcopi trasalpini ad pontificis vestigia corruerunt et ad oris oscula surrexerunt. Sed post paululum familiares regi dolos suos paulatim aperire coeperunt, dicentes: scriptum illud, quod conductum fuerat, non posse firmari auctoritate et iustitia. Quibus cum euangelica et apostolica obiceretur auctoritas, quia et 'reddenda sunt cesari quae sunt cesaris' et 'nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus', cum armorum usus, secundum beatum Ambrosium, ab episcopali officio alienus sit, cum hec et alia illis apostolica et

canonica capitula obicerentur, illi tamen in dolositate et pertinacia permanebant.

Cum iam dies declinaret in vespera, consultum est cum fratribus, ut rex eodem die coronaretur, ceterorum tamen status in sequentem ebdomadam differretur. Illi etiam hoc adversati sunt. Inter haec tam pontifex quamque prefectus et omnes, qui cum eo erant, a militibus armis custodiebantur. Vix tandem ad altare beati Petri audiendis missae officiis conscenderunt, vix ad sacramenta divina conficienda panem, vinum et aquam invenire potuerunt. Post missam ex cathedra descendere compulsi pontifex deorsum ante confessionem beati Petri fratribus sedit, ibi usque ad noctis tenebras ab armis militibus custoditus. Inde ad ospitium extra ecclesiam atrium cum fratribus deductus est.

Capta est cum eo et diaconorum ac notariorum ac laycorum numerosior multitudo. Qui autem evaserunt alii expoliati, alii gravius verberati sunt. Factus igitur in Urbe tota repentinus tumultus, dolor et gemitus.

Postera die Romani adversus Teutonicos acrius pugnaverunt, adeo ut eos ex porticu pene propulerunt; ex pugna plures ex utraque parte mortui fuerunt, set plures ex parte Teutonicorum. Unde tantus eos terror invasisset ut per totum sequens biduum die hac nocte in armis essent. Porro, cum se Romani die tertio minus pugnaturos pronuntiassent, illi nocte ipsa tanto metu ex porticu profugerunt, ut non solum sarcinas set multos etiam socios in ospitiis reliquissent.

Dæhinc usque ad pedem Soractis montis progrediens iusta beati Andreae monasterium Tiberis alveum transierunt et per Sabinos ad Lucanum pontem iter agentes, ultiores Romane urbis partes aggressi sunt. Traebantur inter haec et clericorum et laycorum nonnulli funibus alligati. Pontifex autem cum duobus episcopis, Savinensi videlicet et Portuensi, et cardinalibus quatuor apud castellum Trebicum, ceteri vero cardinales apud Corcodilum in custodia tenebantur. Itaque cum et agros Romanorum rex cotidie depopularetur et eorum animos dolo ac pecunia pertemptaret, tantam Deus populo constantiam tribuit, ut nichil cum eis pacisci sine papae et cardinalium liberatione potuerunt. Diversis inter haec consiliis distraebatur. Set perpetrati secleris conscius, nichil sibi ulterius tutum

apud papam arbitrabatur. In hoc tandem plena
 ratione convenit, ut omnes quos ceperat liberos
 ret, dummodo securitatem sibi apud papam futuri
 poris provideret. Hoc profecto per principes suos, hoc
 clericos, hoc per laycos, hoc per cives Romanos
 citius satagebat. Ceterum dominus papa facilius vitam
 onere quam investituris episcopatum et abbatiarum
 sentire malebat, quamvis ille per investuras illas
 ecclesias, non officia quolibet, set sola regalia se
 e assereret. Proponebatur pontifici captivorum cala-
 mates, quod ammissis liberis et uxoribus domo et patria
 les durioribus compedibus arcebantur. Proponebatur
 lesiae Romane desolatio, que pene omnes cardinales
 miserat. Proponebatur gravissimum scismatis periculum,
 od pene universae Latinorum ecclesiae immineret.
 ctus tandem miseris filiorum, laborans gravibus suspiriis
 ue gemitibus et in lacrimas totus effusus: 'Cogor', ait,
 pro ecclesiae liberatione hac pace hoc pati, hoc permittere
 quod pro vita mea nullatenus consentiræm'.

Ad hanc enim securitatem confirmandam episcopi et
 cardinales qui capti fuerant expetebantur. Nec omnino
 liter aut captivorum dimissio aut ecclesiae pax, quantum
 a ipsis erat, poterat provenire. Cum itaque comes
 Albertus de Blanderada et ceteri regis lateralæ iura-
 mentis condicionem prescribi non sinerent, Paschalis ponti-
 fex ait: 'Quandoquidem conditionem scribi non patimini,
 verbis apponam'. Tunc totus ad regem versus dixit:
 'Iuramenta haec ideo facimus, ut vos illa, que pacti estis,
 faciatis et observetis'. Quod rex cum suis omnibus lae-
 tissimæ ac libentissime annuit. Ex verbo igitur pape
 Paschalis sic ab eis iuratum est in agro iusta pontem
 Mammeum, qui Romanos a Teutonicis dirimebat: 'Dominus
 papa Paschalis — et malo ingenio' (nr. 12b). Illæ invicem
 iuravit in haec verba: 'Ego Heinricus rex — et malo
 ingenio' (nr. 12c).

Post haec Coloniensis archiepiscopus Fridericus, Tri-
 dentinus Gæbeardus, Monasteriensis Bruccardus, Bruno
 Spirensis, Albertus cancellarius, comes Herimannus,
 Fridericus palatinus comes, Albertus comes de Blanderada,
 Fridericus Saxo, Beringarius comes, Fridericus comes
 Frisingensis, Bonifatius marchio, Guarnerius comes et
 Godefridus de Suevia, posita super euangelium huius
 sacramenty cartula, iuraverunt sic ex precepto regis, sicut

in hac cartula scriptum est: 'Sic domnus rex — iuxta pontem Mammeum' (nr. 12c letzter Absatz).

Restabat illa exactionis et extorsionis portio, ut de investiture permissione privilegium regi personaliter scriberetur. Nec ipse igitur nec ipsius laterales passi sunt, ut intra Urbem scriptura ipsa differretur, ubi sigillum pontificis dimissum fuerat. Altero itaque die in eodem campo, qui Septem Fratrum dicitur, dum castra moverentur, illud dictari oportuit, et transito iuxta pontem Salarium Tiberis fluvio, dum apud octavum castra sita essent, accitus ab Urbe scriniarius scriptum illud inter nocturnas tenebras exaravit. Cui nimirum scripto illo ibidem quamvis invitus pontifex subscripsit.

Porro cum ibidem cartam ipsam rex accepisset, postmodum tamen cum in beati Petri ecclesiam pervenisset post corone acceptionem, eam ad manum pontificis retulit, nec solum contra eius voluntatem, set etiam contra omnem consuetudinem de manu eius accepit.

Coronatus est autem idem rex, portis omnibus Romane urbis, ne quis civium ad eum accederet, obseratis. Post coronae acceptionem finitis misse solemnibus, ipse statim ad castra in campum egreditur. Pontifex autem tunc tandem cum episcopis et cardinalibus liber in Urbe egrediens tanta frequentia populi occurrentis et Deum laudantis excipitur, ut vix circa vespertas ad ospitia potuerit pervenire. Actum Idibus Aprilis, quinta feria post octava pasche.

Hec sicut passi sumus et oculis nostris vidimus et auribus nostris audivimus mera veritate perscripsimus.

16. Bericht von kaiserlicher Seite über die Vorgänge vom 11.—13. April 1111.

Aus: Mon. Germ. l. c. Nr. 101 S. 151f.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Haec est conventio inter domnum papam Paschalem et Heinricum imperatorem, inter regnum et sacerdotium de confirmatione et conservatione pacis et amicitiae: 'Domnus papa Paschalis concedet — regnum et imperium' (nr. 12a).

Istud est sacramentum per quod confirmata est inter papam P. et imperatorem H. superius perscripta conventio: 'Domnus papa Paschalis non inquietabit — et malo ingenio' (nr. 12b). 'Ista sunt nomina episcoporum — Sergii et Bachi' (nr. 12b Absatz).

Hac conventione expleta et praedictorum episcoporum et cardinalium sacramento confirmata et osculo utrimque dato, dominus papa P. insequenti die, scilicet II. Idus Aprilis, sollempniter missam dominicam 'Quasi modo geniti' celebravit. In qua post communionem suam et ministrorum altaris domno H. imperatori corpus et sanguinem domini nostri Iesu Christi dedit in hec verba: 'Hoc dominicum corpus — concordiae et pacis' (nr. 13b).

Et in hec verba, papa exigente, in ipsa communionem invicem se osculati sunt.

His feliciter et gaudio diu expectato expletis, Romam exultantes pervenerunt. Et in argentea porta rex a domno apostolico et a toto clero cum oratione, quae in Ordine continetur, receptus et ad mediam Rotam deductus et, ibi expleta oratione secunda, usque ad Confessionem apostolorum Petri et Pauli cum letaniis perductus et unctus est. Post hec a domno papa ad altare eorundem apostolorum cum immenso tripudio deducitur et ibidem corona sibi ab apostolico imposita in imperatorem consecratur.

Deinde missa incipitur de resurrectione Domini et sollempniter celebratur. In qua ante communionem sub testimonio astantis ecclesiae tam clericorum quam laicorum dominus apostolicus privilegium domno H. imperatori propria manu dedit; in quo sibi et regno suo quod scriptum est concessit et ibidem anathemate confirmavit: 'Paschalis episcopus servus — imperare concedat' (nr. 13a).

17. Bericht aus der Chronik Ekkehards über die Vorgänge vom Februar—April 1111.¹⁾

Aus: Mon. Germ. hist. Scriptorum Tom. VI 244, 19 ff.

Inde ad Aquam-pendentem progressus, legatos suos dudum ab Aricia missos ab apostolico boni nuncii baiulos reperit, remissisque aliis nunciis cum Romanorum, qui supplices illic sibi occurrerant, paulatim Sutriam processit. Ibi legati apostolici cum missis regiis advenientes, promptum esse papam ad consecrationem et omnem regis honorem et voluntatem, si tamen ipse sibi sibimet annueret libertatem aeclesiarum, laicam ab illis prohibens investituram, recipiendo nichilominus ab aeclesiis ducatus, marchias, comitatus, advocatias, monetas, thelonea, caetero-

¹⁾ Vgl. A. Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands Bd. 3 dritte Aufl. S. 898 f. Note 1, Meyer v. Knouau l. c. S. 133 ff., 376 f.

rumque regalium quae possident summam. Prebuit rex assensum, sed eo pacto, quatinus haec transmutatio firma et autentica ratione, consilio quoque vel concordia totius aeclesiae ac regni principum assensu stabiliretur; quod etiam vix aut nullo modo fieri posse credebatur. Qua conventionem facta, dimissis legatis et obsidibus utrimque [missis], rex hilariter ad Urbem properat; dominus [autem] apostolicus cum omni clero immo tota Roma se in eius occursum adornat.

Post haec quae gesta sunt, longissimum est enarrare; utpote quam immensa honorificentia sit receptus et per Argenteam portam usque ad mediam Rotam antiquo Romanorum instituto deductus, ibique lectis publice privilegiis, tumultuantibus in infinitum principibus praesensiarum spoliatione ac per hoc beneficiorum suorum ablatione, quam ingenti periculo, quam varia disceptatione tota dies illa consumpta sit, et postremo pater apostolicus ab episcopis et aliis fidelibus regis sit custoditus, usque ad pacatam et aecclesiasticam consecrationem imperatoris, in exemplum patriarchae Iacob dicentis ad angelum: *Non dimittam te, nisi benedixeris michi.* His ita in dominica quadragesimae transactis, Romani tota nocte congregati, summo mane impetum undique fecerunt in exercitum regis, adeo ut, commissa aliquandiu pugna, regem per se ipsum necesse esset exercitui succurrere; quod et impigre fecit, et usque ad inclinatam iam diem fortissimi militis et optimi ducis opus agens, Dei gratia suis victoriam, hostibus post multam stragem fugam incussit.

Post triduum Roma secedens, dominum apostolicum secum duxit, et eo quo potuit honore tenuit, donec compositis quae res posebat per regiones negociis, pacatis omnibus adversariis, instans pascha non longe ab Urbe in castris celebravit; ibique sedatis inter ipsum et apostolicum, inter regnum et sacerdotium, dissensionibus inveteratis, post octavas paschae cum nimio populi Romani immo totius aeclesiae ac inestimabilis exercitus tripudio, ante confessionem sancti Petri, augusti nomen et imperium a Christo, ipse crismate rite perunctus et sacratus et sub augustissima pompa coronatus, suscepit; [sicuti nobis tunc inibi presentes affirmant; quamvis nonnulli longe aliter inde sentiant;] dato sibi in presenti per manum apostolici sub testimonio astantis aeclesiae privilegio

investiturae ecclesiasticae, iuxta quod utriusque predecessoribus placuerat et permanere consueverat; cuius inconvulsibilem stabilitatem dominus papa mox sub anathemate confirmabat. Sic denique ea die gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis, ut ita dicam, est recuperata, dum tam inveterata et eatenus incorrigibilia de regno Christi scismatum ablata sunt scandala.